TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 362/LĐLĐ

V/v bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 29 tháng 8 năm 2024

  Kính gửi:

       - LĐLĐ các huyện, Thành phố;

                                      - Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Căn cứ Công văn số 1975/TLĐ-TG, ngày 29/8/2024 của Tổng LĐLĐ  Việt

Nam về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh

02/9/2024;

Căn cứ Công văn số 217/BATGT-VP, ngày 27/8/2024 về bảo đảm trật tự

an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm an toàn

giao thông cho học sinh đến trường năm 2024; Công văn số 219/BATGT-VP,

ngày 29/8/2024 về công bố số điện thoại đường dây nóng trong công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm

an toàn giao thông cho học sinh đến trường năm 2024 của Ban An toàn giao thông

tỉnh Lai Châu;

 Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công

đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tuyên truyền nâng cao ý thức của đoàn viên, người lao động khi tham

gia giao thông:

- Với thông điệp “Tính mạng con người là trên hết”, đoàn viên, người lao

động cần nâng cao ý thức khi tham gia giao thông vào dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02

- 9 và tháng cao điểm về an toàn giao thông với việc bước vào năm học mới của

học sinh, sinh viên trên cả nước khiến lưu lượng người tham gia giao thông tăng

cao, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn và ùn tắc giao thông.

- Tuyên truyền về việc cơ quan chức năng xử lý nghiêm việc đăng tải, chia

sẻ các thông tin trên các nền tảng mạng xã hội vi phạm các quy định về quản lý,

đăng tải, cung cấp thông tin không chính xác, gây ảnh hưởng xấu đến việc bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông; xử lý nghiêm các trường hợp can thiệp, tác động

vào công tác xử lý vi phạm của lực lượng chức năng.

2. Hướng dẫn phổ biến pháp luật, kỹ năng, văn hoá tham gia giao thông an

toàn tới đoàn viên, người lao động:

- Thông tin tới đoàn viên, người lao động thường xuyên cập nhật tình hình

ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông, các thông tin hỗ trợ về trật tự, an toàn giao

2

thông trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh trên các trang mạng xã hội, trang thông tin

điện tử uy tín; các trang thông tin chính thống của cơ quan thông tấn, báo chí.

- Hướng dẫn đoàn viên, người lao động thực hiện văn hóa ứng xử, không

chen lấn, xô đẩy, giữ gìn vệ sinh chung khi tham gia phương tiện giao thông;

không phóng nhanh, vượt ẩu gây ùn tắc, mất an toàn khi tham gia giao thông.

- Phổ biến các thông điệp ngắn, dễ nhớ, dễ hiểu về Luật an toàn giao thông

tới đoàn viên, người lao động như “Đã uống rượu, bia - không lái xe”, “Không sử

dụng điện thoại khi lái xe”, “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe gắn máy,

xe đạp điện”, “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”,“Tuân thủ quy định tốc độ”.

- Công bố số điện thoại đường dây nóng của địa phương, cơ quan, đơn vị

nhằm tiếp nhận các thông tin, giải quyết, khắc phục kịp thời các vụ việc phát sinh

khi có sự cố về giao thông. Chủ động xây dựng phương án xử lý thông tin trong

trường hợp đoàn viên, người lao động xảy ra sự cố về giao thông.

3. Nếu có vụ, việc về an toàn giao thông của người lao động trong dịp nghỉ

Lễ Quốc khánh 02/9/2024, đề nghị gửi thông tin về LĐLĐ tỉnh trước ngày

05/9/2024 (Thông tin liên hệ: đồng chí Đinh Phương Thảo, chuyên viên Ban

Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh, Số điện thoại: 0984 126 247).

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

3

Số điện thoại đường dây nóng, tiếp nhận phản ánh

của Ban An toàn Giao thông tỉnh Lai Châu

TT Họ tên Chức vụ - đơn vị Số điện thoại

01 Vũ Thị Thu Hương
Phó tổng biên tập Báo Lai

Châu
0988.830.990

02 Đinh Văn Báu
Trưởng phòng CSGT- Công

an tỉnh
0945.838.568

03 Lê Anh Xuân
Chánh Thanh tra - Sở GTVT

tỉnh
0904.600.566

04 Điêu Tiến Dương

Trưởng phòng Quản lý vận tải

- Phương tiện &người lái - Sở

GTVT

0914.835.060

05 Nguyễn Minh Dũng
Chánh Văn phòng Ban ATGT

tỉnh
0915.484.686

06 Nguyễn Thế Tiệp
Trưởng phòng thời sự, Đài

phát Thanh - Truyền hình tỉnh
0989. 987.222

		2024-08-30T09:36:01+0700

		2024-08-30T10:00:46+0700